№1-168/2024

56RS0019-01-2024-001885-22 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Орск 25 октября 2024 года

Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в составе председательствующего — судьи Алексеева А.П.,

при секретаре судебного заседания Полозковой А.С.,

с участием государственных обвинителей — помощников прокурора Ленинского района города Орска Оренбургской области Худяковой И.В. и ФИО1, 

подсудимой ФИО2, его защитника – адвоката Ласкиной Е.В.

переводчика ФИО3 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 10.05.2024 года в утреннее время, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в севером направлении от дома № по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 15 метров в южном направлении от дома 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), подняла, и тем самым тайно похитила, обнаруженную на земле банковскую карту Акционерного общества «Альфа-Банк» (далее по тексту АО «Альфа-Банк») №, выпущенную к банковскому счету №, открытому 30.04.2021 года в отделении дополнительного офиса АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, держателем которой является К.Г.В., и, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, понимая, что указанная банковская карта, являющаяся электронным средством платежа, чиповая, что дает возможность ее использования при оплате товаров бесконтактным способом, без ввода персонального идентификационного номера (пин-кода), осознавая, что данная банковская карта, а также находящиеся на банковском счете денежные средства, являются чужой собственностью и она, то есть ФИО2, не имеет законного права владеть и распоряжаться ими по своему усмотрению, сформировала свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих К.Г.В.

После чего она, то есть ФИО2, реализуя свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, последующего безвозмездного обращения в их в свою пользу и незаконного обогащения, достоверно зная, что находящиеся на банковском счете К.Г.В. денежные средства, являются чужой собственностью, и она, то есть ФИО2, не имеет законного права владеть и распоряжаться ими по своему усмотрению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ 10.05.2024 года до ДД.ММ.ГГГГ 12.05.2024 года (время местное), с банковского счета №, открытого 30.04.2021 года в отделении дополнительного офиса АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя выпущенную к указанному счету банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, эмитированную на имя К.Г.В., держателем которой является последняя, путем бесконтактной оплаты через терминалы оплаты банковской картой, являющейся электронным средством платежа, осуществила оплаты бесконтактным способом тринадцатью операциями за приобретенный ею товар в девяти магазинах, одной операцией за оплату товара в аптеке и при оплате проезда в общественном транспорте в количестве двух операций, тем самым тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие К.Г.В., на общую сумму 13785 рублей 28 копеек, при следующих обстоятельствах:

- 10.05.2024 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (время местное), находясь в помещении магазина «Витамин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем приложения к терминалу, осуществила оплату бесконтактным способом принадлежащей К.Г.В. банковской картой АО «Альфа-Банк» №, являющейся средством платежа, открытой к банковскому счету №, выбранного ею товара тремя операциями на общую сумму 866 рублей 00 копеек, а именно: в ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 рублей 00 копеек, в ДД.ММ.ГГГГ на сумму 608 рублей 00 копеек и в ДД.ММ.ГГГГ на сумму 138 рублей 00 копеек;

- 10.05.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ (время местное), находясь в помещении магазина «Модис», расположенного в торговом центре «

<

данные изъяты>» на цокольном этаже по адресу: 

<

адрес>, путем приложения к терминалу, осуществила оплату бесконтактным способом принадлежащей К.Г.В. банковской картой АО «Альфа-Банк» №, являющейся средством платежа, открытой к банковскому счету №, выбранного ею товара одной операцией на сумму 1848 рублей 00 копеек;

- 10.05.2024 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (время местное), находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного в торговом центре «

<

данные изъяты>» на цокольном этаже по адресу: 

<

адрес>, путем приложения к терминалу, осуществила оплату бесконтактным способом принадлежащей К.Г.В. банковской картой АО «Альфа-Банк» №, являющейся средством платежа, открытой к банковскому счету №, выбранного ею товара двумя операциями на общую сумму 1125 рублей 63 копейки, а именно: в ДД.ММ.ГГГГ на сумму 409 рублей 70 копеек и в ДД.ММ.ГГГГ на сумму 715 рублей 93 копейки;

- 11.05.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ (время местное), находясь на маршруте трамвая № вагон №, двигаясь от остановки общественного транспорта «Площадь Васнецова» в направлении остановки общественного транспорта «Станция Никель» в городе Орске Оренбургской области, путем приложения к терминалу, осуществила оплату проезда бесконтактным способом принадлежащей К.Г.В. банковской картой АО «Альфа-Банк» №, являющейся средством платежа, открытой к банковскому счету №, двумя операциями на общую сумму 46 рублей 00 копеек, а именно в ДД.ММ.ГГГГ на суммы по 23 рубля 00 копеек;

- 11.05.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ (время местное), находясь в помещении аптеки ООО «Флора», расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем приложения к терминалу, осуществила оплату бесконтактным способом принадлежащей К.Г.В. банковской картой АО «Альфа-Банк» №, являющейся средством платежа, открытой к банковскому счету №, выбранного ею товара одной операцией на сумму 2080 рублей 65 копеек;

- 11.05.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ (время местное), находясь в помещении магазина «Восточный базар», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем приложения к терминалу, осуществила оплату бесконтактным способом принадлежащей К.Г.В. банковской картой АО «Альфа-Банк» №, являющейся средством платежа, открытой к банковскому счету №, выбранного ею товара одной операцией на сумму 930 рублей 00 копеек;

- 11.05.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ (время местное), находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем приложения к терминалу, осуществила оплату бесконтактным способом принадлежащей К.Г.В. банковской картой АО «Альфа-Банк» №, являющейся средством платежа, открытой к банковскому счету №, выбранного ею товара одной операцией на сумму 413 рублей 00 копеек;

- 12.05.2024 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (время местное), находясь в помещении магазина «Бижутерия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем приложения к терминалу, осуществила оплату бесконтактным способом принадлежащей К.Г.В. банковской картой АО «Альфа-Банк» №, являющейся средством платежа, открытой к банковскому счету №, выбранного ею товара двумя операциями на общую сумму 2550 рублей 00 копеек, а именно: в ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1500 рублей 00 копеек и в ДД.ММ.ГГГГ (время местное) на сумму 1050 рублей 00 копеек;

- 12.05.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ (время местное), находясь в помещении магазина «Галактика», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем приложения к терминалу, осуществила оплату бесконтактным способом принадлежащей К.Г.В. банковской картой АО «Альфа-Банк» №, являющейся средством платежа, открытой к банковскому счету №, выбранного ею товара одной операцией на сумму 1726 рублей 00 копеек;

- 12.05.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ (время местное), находясь в помещении магазина «Мясной павильон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем приложения к терминалу, осуществила оплату бесконтактным способом принадлежащей К.Г.В. банковской картой АО «Альфа-Банк» №, являющейся средством платежа, открытой к банковскому счету №, выбранного ею товара одной операцией на сумму 1600 рублей 00 копеек;

- 12.05.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ (время местное), находясь в помещении магазина «Витамин 1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем приложения к терминалу, осуществила оплату бесконтактным способом принадлежащей К.Г.В. банковской картой АО «Альфа-Банк» №, являющейся средством платежа, открытой к банковскому счету №, выбранного ею товара одной операцией на сумму 600 рублей 00 копеек.

Таким образом, она, то есть ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ 10.05.2024 года до ДД.ММ.ГГГГ 12.05.2024 года (время местное), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, используя похищенную ею, принадлежащую К.Г.В. и не представляющую материальной ценности, банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, выпущенную 30.04.2021 года к банковского счета №, открытому в отделении дополнительного офиса АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с указанного счета денежные средства, принадлежащие К.Г.В., на общую сумму 13785 рублей 28 копеек, тем самым причинила К.Г.В., с имущественный ущерб на указанную сумму.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимая виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признала, от дачи показаний отказалась.

Из показаний, данных подсудимой на предварительном следствии следует, что 10.05.2024 года в утренние время, на остановке «площадь Васнецова» в городе Орске по адресу: 

<

адрес> г. Орска на земле между трамвайных рельс, она заметила лежавший на земле предмет красного цвета, она решила его поднять, после чего она поняла, что подняла банковскую карту «Альфа Банк» номер банковской карты - №, банковская карта красного цвета. Она осознавала, что данная банковская карта принадлежит кому-то, при этом она также знала, что банковская карта имеет бесконтактный способ оплаты, и она может ею расплачиваться, не вводя пин-код. Далее она проследовала до трамвайной остановки и на трамвае она расплачивалась своими деньгами, доехала до остановки «Строителей» к месту работы, а именно «

<

данные изъяты>». После работы примерно в ДД.ММ.ГГГГ, ее муж встретил после работы, и они проследовали в магазин «Витамин» на остановку «Строителей», где решила узнать, есть ли на найденной ею банковской карте денежные средства, для этого она приложила банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты и сделала покупки на сумму 138 рубля и 608 рублей. При этом она не сказала мужу, что она нашла и забрала в свое пользование чужую банковскую карту, так как испугалась. В магазине ее муж не видел, что она расплачивается другой банковской картой, он думал, что все покупки она совершает с помощью своей банковской карты. Далее, на маршрутном такси они доехали до остановки «площадь Васнецова» в городе Орске, зайдя в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в магазине «Пятерочка» она расплатилась найденной банковской картой в различных магазинах: в магазине «Пятерочка» на сумму 715,93 рублей и на сумму 409,70 рублей, а так же в магазине «Modis» на сумму 1848 рублей. После чего она поняла, что на банковской карте есть деньги и решила оставить ее себе, чтобы на следующий день также расплатиться с помощью похищенной ею банковской картой банка АО «Альфа-Банк».

На следующий день 11.05.2024 года она поехала на работу вместе с мужем, на трамвае, где расплачивалась банковской картой АО «Альфа-Банк» найденной ею ранее 10.05.2024 года, оплатила за проезд за себя и за супруга в «ОРЭК» на сумму 23 рубля и «ОРЭК» на сумму 23 рубля. После работы в вечернее время на ост. Строителей по адресу: 

<

адрес> в аптеке «Флора» произвела оплату на сумму 2080,65 рублей. После чего она проследовала в магазины, где делала оплаты в магазине «Восточный Базар» на сумму 930 рублей в магазине «IP 

<

данные изъяты>» на сумму 413 рублей. При этом ее муж также не знал, что она расплачивается похищенной банковской картой.

12.05.2024 года она проследовала на рынок «Авангард», где расплачивалась банковской картой в «SP_OTD.BIZHUTERIYA» на сумму 1500 рублей и «SP_OTD.BIZHUTERIYA» на сумму 1500 рублей в магазине «Галактика» на сумму 1726 рублей в магазине «Мясной павильон» 1600 рублей. Всего она расплатилась с похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» на сумму 13065,28 рублей. После чего, 12.05.2024 года, на ее абонентский номер — № позвонили и представились сотрудником полиции, после чего сообщили, что она нашла и расплачивалась банковской картой, которая принадлежит другому человеку. Она сообщила, что это была она.

Она знала, что эти денежные средства, находящиеся на банковской карте, которую она нашла на трамвайной остановке «пл. Васнецова» в городе Орске принадлежат не ей, но тем не менее она пользовалась данными денежными средствами на свое усмотрение.

От сотрудников полиции она узнала, что банковская карта банка АО «Альфа-Банк» принадлежит К.Г.В., данная женщина ей не знакома, никаких долговых обязательств они перед друг другом не имеют. Ущерб, причиненный ею К.Г.В. возместила в полном объеме. В содеянном раскаивается, впредь обещает такого не совершать (т. 1 л.д. 179-183)

Из показаний потерпевшей, данных на предварительном следствии и оглашённых в судебном заседании, следует, что она официально трудоустроена на «

<

данные изъяты>» в городе Орске в должности гальваника и зарабатывает около 150000 рублей в месяц. У нее есть мобильный телефон марки «Honor» (Хонор) модели «CRT-LX1» (СиАТэ-ЭлЭкс1), IMEI: №, IMEI 2: №. Также у нее есть дебетовая банковская карта банка АО «Альфа-Банк» № красного цвета, выпущенная к банковскому счету №, открытому 30.04.2021 года в отделении дополнительного офиса АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с бесконтактным способом оплаты, данную банковскую карту ей открыли на предыдущем месте работы 30.04.2021 года, но сейчас она пользовалась ею только, чтобы платить за кредит. Смс-уведомления о списание с данной банковской карты не приходят. 10.05.2024 года на счете банковской карты находилось около 19000 рублей. 

10.05.2024 года в утреннее время она поехала на работу с остановки «Площадь Васнецова» в городе Орске на трамвае, в трамвае она расплачивалась банковской картой «Сбербанк», которая лежала у нее со всеми банковскими картами в кармане пальто. После чего она убрала банковскую карту и на работе никакими банковскими картами не пользовалась. В ДД.ММ.ГГГГ она закончила работать и ее дочь забрала ее с работы на машине, они поехали домой, когда они остановились около дома, то она решила зайти в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> в магазине она купила продукты питания, за которые расплачивалась банковской картой «Сбербанк». Последняя операция по карте «Сбербанк» была совершена ею в ДД.ММ.ГГГГ, все банковские карты она носит у себя в кармане пальто. После чего она пошла домой. 

12.05.2024 года она пошла в магазин «Онос», расположенный на остановке «площадь Васнецова» в городе Орске Оренбургской области, в магазине она хотела расплатиться банковской картой АО «Альфа-банк», но когда стала искать банковскую карту в кармане куртки, то обнаружила, что ее там нет. Тогда она расплатилась в магазине другой картой и пошла домой, чтобы посмотреть банковскую карту дома. Дома зашла в личный кабинет приложения банка АО «Альфа-Банк» и увидела, что у нее в период с 10.05.2024 года по 12.05.2024 года были совершены операции списания денежных средств:

10.05.2024 года

- покупка в магазине продукты «Витамин» на сумму 120 рублей; 

- покупка в магазине продукты «Витамин» на сумму 608 рублей; 

- покупка в магазине продукты «Витамин» на сумму 138 рублей;

- покупка в магазине «Modis» (Модис) на сумму 1848 рублей;

- покупка в магазине продукты «Пятерочка» на сумму 409,70 рублей;

- покупка в магазине продукты «Пятерочка» на сумму 715,93 рублей;

11.05.2024 года

- покупка «ОРЭК» (трамвай) на сумму 23 рубля; 

- покупка «ОРЭК» (трамвай) на сумму 23 рубля;

- покупка в магазине продукты «IP 

<

данные изъяты>» на сумму 413 рублей;

- покупка в магазине «Восточный Базар» на сумму 930 рублей;

- покупка в магазине «Флора» на сумму 2080,65 рублей;

12.05.2024 года

- покупка в магазине ювелирные изделия «SP_OTD.BIZHUTERIYA» на сумму 1050 рублей;

- покупка в магазине ювелирные изделия «SP_OTD.BIZHUTERIYA» на сумму 1500 рублей;

- покупка в магазине продукты «Витамин» на сумму 600 рублей; 

- покупка на сумму 1600 рублей в магазине «SP_MYASNOJ_PAVILON»;

- покупка в магазине одежды «Галактика» на сумму 1726 рублей.

В ДД.ММ.ГГГГ она позвонила на горячую линию банка АО «Альфа-Банк» и заблокировала свою банковскую карту, так как все эти покупки совершала не она. 

Таким образом в общей сумме у нее с банковского счета банковской карты АО «Альфа-Банк» были списаны денежные средства в сумме 13785,28 рублей. После чего она решила обратиться в полицию, так как кто-то нашел ее банковскую карту и стал расплачиваться ею в различных магазинах городе Орска Оренбургской области. 

Она предполагает, что свою банковскую карту банка АО «Альфа-Банк» № красного цвета, могла выронить по дороге на работу на остановке «Площадь Васнецова» в городе Орске Оренбургской области, или же по дороге до дома, так как когда она шла, то доставала ключи из кармана куртки, где лежали ее банковские карты. Сама банковская карта банка АО «Альфа-Банк» № для нее материальной ценности не представляет. 

Таким образом, ей причинен ущерб на общую сумму 13785,28 рублей, который для нее является значительным, так как ежемесячно получает доход 150000 рублей, за коммунальные услуги оплачивает 10000 рублей, у нее есть денежные средства тратит на приобретение продуктов питания, одежды, вещей первой необходимости.

От сотрудников полиции ей стало известно, что ее банковскую карту нашла ФИО2 в районе остановки площадь «Васнецова», она действительно проходила в данном районе. ФИО2 ей незнакома, никаких долговых обязательств между ними нет. В отделе полиции она познакомилась с ФИО2, та принесла ей свои извинения и отдала ей наличными денежные средства в сумме 13800 рублей, в счет возмещения материального и морального ущерба. Ей разъяснено право на подачу искового заявления к ФИО2, однако данным правом воспользоваться не желает, так как ущерб ей возмещен в полном объеме (т. 1 л.д. 116-120, 138-142).

Из показаний свидетеля М.Ж.Х., данных в ходе предварительного следствия, следует, что он проживает со своей женой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., они являются гражданами Республики Таджикистан, прибыли в город Орск для работы. Так, 10.05.2024 он совместно с супругой поехал в утреннее время на трамвае до места работы «

<

данные изъяты>» в городе Орске Оренбургской области. После работы, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, они проследовали в магазин «Витамин» на остановку «Строителей», где супруга через терминал бесконтактной оплаты сделала покупки на сумму 138 рублей и 608 рублей. Далее, на маршрутном такси они доехали до остановки «пл. Васнецова», зайдя в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в магазине «Пятерочка» супруга расплачивалась банковской картой в различных магазинах г. Орска: в магазине «Пятерочка» на сумму 715,93 рублей и на сумму 109,70 рублей. А так же в магазине «Modis» на сумму 1848 рублей. На следующий день 11.05.2024 года они поехали на работу, на трамвае, где супруга расплачивалась банковской картой, оплатила за проезд за себя и за него. В «ОРЭК» на сумму 23 рубля. После работы в вечернее время на ост. Строителей по адресу: 

<

адрес> в аптеке «Флора» супруга произвела оплату банковской картой на сумму 2080,65 рублей. После чего они проследовали в магазины, где супруга совершала оплаты в магазинах «Восточный Базар» на сумму 930 рублей, в магазине «IP 

<

данные изъяты>» на сумму 413 рублей. 12.05.2024 года они проследовали на рынок «Авангард», где супруга расплачивалась банковской картой в «SP_OTD BIZHUTERIYA» на сумму 1500 рублей и «SP_OTD BIZHUTERIYA» на сумму 1500 рублей, в магазине «Галактика» на сумму 1726 рублей, в магазине «Мясной павильон» 1600 рублей. После чего они проследовали домой. 12.05.2024 г. в обеденное время его супруге ФИО2 поступил телефонный звонок от сотрудников полиции. Он стал интересоваться у нее, почему звонят сотрудники полиции, тогда жена призналась, что 10.05.2024 года в утренние время на остановке «пл. Васнецова» по адресу: 

<

адрес> на земле между трамвайных рельс, она нашла банковскую карту «Альфа Банк» и расплачивалась ею в магазинах г. Орска по своему усмотрению (т. 1 л.д. 144-145);

Из показаний свидетеля К.Ж.Э., данных в ходе предварительного следствия, следует, что 12.05.2024 года в дневное время сотрудниками полиции она была приглашена принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, а именно помещения магазина «Модис», расположенного в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Также вместе с ней был приглашен еще один понятой. 

Сотрудник полиции разъяснил им обязанности, права и ответственность понятого. После чего сотрудник полиции начал производство осмотра. Объектом осмотра являлось помещение магазина «Модис», расположенного в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 пояснила, что 10.05.2024 года, находясь на трамвайное остановке «Площадь Васнецова» в городе Орске нашла банковскую карту АО «Альфа-Банк» красного цвета, после чего отправилась в магазин «Модис», расположенный в ТЦ «

<

данные изъяты>» и приобрела себе куртку на сумму 1848 рублей, оплатив покупку похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк». 

Сотрудник полиции окончательно составил протокол осмотра места происшествия, она лично прочитала содержание, после чего все присутствующие лица поставили в нем свои подписи, тем самым удостоверив правильность его содержания (т. 1 л.д. 152-153);

Из показаний свидетеля Р.А.С., данных на предварительном следствии, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 4 МУ МВД России «Орское». В его обязанности ходит раскрытие и пресечение преступлений и правонарушений.

12.05.2024 года он находился на своем рабочем месте. В ДЧ ОП № 4 МУ МВД России «Орское» обратилась К.Г.В. по факту списания денежных средств с принадлежащей ей банковской карты АО «Альфа-Банк». 

В ходе оперативных мероприятий был установлены магазины, в которых в период с 10.05.2024 года по 12.05.2024 года были проведены операции за оплату товаров в различных магазинах города Орска Оренбургской области. Одним из магазинов, в котором была проведены оплата товаров похищенной банковской картой, принадлежащей К.Г.В. был магазин «Модис», расположенный в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. По приезду в указанный магазин им было установлено, что в данном магазине 10.05.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ расплачивалась женщина, также последняя при оплате товара назвала свой мобильный телефон, для списания бонусов в данном магазине. После чего был установлен абонентский номер — №, на который им был осуществлен звонок. Ему ответила женщина, которая представилась ФИО2, которой он задал вопрос «Находила ли она банковскую карту АО «Альфа-Банк» красного цвета и осуществляла ли она ей оплаты», на что ФИО2 пояснила, что действительно 10.05.2024 года нашла банковскую карту АО «Альфа-Банк» красного цвета и осуществила ею оплаты различных товаров в различных магазинах города Орска Оренбургской области. После чего им ФИО2 была приглашена в ОП № 4 МУ МВД России «Орское» для дальнейшего разбирательства.

По приезду ФИО2 в ОП № 4 МУ МВД России «Орское» им было отобрано объяснение у последней. После чего с участием ФИО2, двух понятых, им был произведен осмотр места происшествия, а именно открытого участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров от дома 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 пояснила, что на данном участке местности обнаружила банковскую карту АО «Альфа-Банк», принадлежащую К.Г.В., с помощью которой оплачивала товары в различных магазинах города Орска Оренбургской области. В ходе осмотра места происшествия им была изъята банковская карта красного цвета АО «Альфа-Банк», принадлежащая К.Г.В. (т. 1 л.д. 154-156).

Судом были исследованы письменные материалы дела:

протокол осмотра места происшествия от 12.05.2024 года согласно которому произведен осмотр кабинета №, расположенного в здании отдела полиции № 4 МУ МВД России «Орское» по адресу: 

<

адрес> На момент осмотра в кабинете находится К.Г.В., которая добровольно выдала мобильный телефон марки «Honor» (Хонор) модели «CRT-LX1» (СиАТэ-ЭлЭкс1), IMEI: №, IMEI 2: №, в котором в «Галерее» имеются скриншоты о списании денежных средств, а именно:

10.05.2024:

- оплата в магазине «Витамин» на сумму 608 рублей

- оплата в магазине «Витамин» на сумму 138 рублей

- оплата в магазине «Модис» на сумму 1848 рублей

- оплата в магазине «Пятерочка» на сумму 409,70 рублей

- оплата в магазине «Пятерочка» на сумму 715,93 рублей

11.05.2024:

- оплата транспорта ОРЭК на сумму 23 рубля

- оплата транспорта ОРЭК на сумму 23 рубля

- оплата в магазине «Флора» на сумму 2080,65 рублей

- оплата в магазине «Восточный базар» на сумму 930 рублей

- оплата в магазине «IP Safarov» на сумму 413 рублей

12.05.2024:

- оплата в магазине «SP_OTD.BIZHUTERIYA» на сумму 1500 рублей

- оплата в магазине «SP_OTD.BIZHUTERIYA» на сумму 1050 рублей

- оплата в магазине «Галактика» на сумму 1726 рублей

- оплата в магазине «Мясной павильон» на сумму 1600 рублей.

А также пять скриншотов с оплатами по времени:

- оплата в магазине «Модис» 10.05.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1848 рублей

- оплата в магазине «SP_OTD.BIZHUTERIYA» 12.05.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1500 рублей

- оплата в магазине «SP_OTD.BIZHUTERIYA» 12.05.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1050 рублей

- оплата в магазине «Галактика» 12.05.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1726 рублей

- оплата в магазине «Мясной павильон» 12.05.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1600 рублей.

Участвующая в ходе осмотра К.Г.В. пояснила, что данные операции с банковской карты АО «Альфа-Банк» № она не осуществляла. 

Мобильный телефон марки «Honor» (Хонор) модели «CRT-LX1» (СиАТэ-ЭлЭкс1), IMEI: №, IMEI 2: № со скриншотами с покупками признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 11-24);

- протокол осмотра места происшествия от 20.05.2024 года согласно которого, с участием потерпевшей К.Г.В., осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в северном направлении от дома 

<

адрес> и 15 метров в южном направлении от дома 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>). На осматриваемом участке местности расположена трамвайная остановка «Площадь Васнецова». Участвующая в ходе осмотра К.Г.В. пояснила, что на данной остановке она 10.05.2024 года в утреннее время уезжала на работу. Также К.Г.В. пояснила, что в этот момент она могла выронить и потерять принадлежащую ей банковскую карту АО «Альфа-Банк» № красного цвета (т. 1 л.д. 121-125);

- протокол осмотра места происшествия от 12.05.2024 года, согласно которому с участием ФИО2, в присутствии понятых, осмотрен открытый участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров в севером направлении от дома 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности находится трамвайная остановка «Площадь Васнецова». Участвующая в ходе осмотра ФИО2 пояснила, что именно на указанном участке она 10.05.2024 года в утреннее время обнаружила банковскую карту АО «Альфа-Банк» № красного цвета и в дальнейшем осуществляла покупки по данной банковской карте в разных магазинах. В ходе осмотра ФИО2 выдала банковскую карту АО «Альфа-Банк» «Виза» № красного цвета (т. 1 л.д. 32-33);

- протокол осмотра предметов (документов) от 19.05.2024 года, согласно которого объектом осмотра является банковская карта красного цвета, выданная банком АО «Альфа-Банк», имеющая номер №, изъятая в ходе осмотра места происшествия 12.05.2024 года у ФИО2 Осматриваемая банковская карта банка АО «Альфа-Банк» № пластиковая, красного цвета. Карта именная — 

<

данные изъяты>. 

Банковская карта банка АО «Альфа-Банк» № признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 85-86);

- протокол осмотра места происшествия от 12.05.2024 года, согласно которого с участием ФИО9, в присутствии понятых и сотрудника магазина, произведен осмотр помещения магазина «Modis» (Модис) в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Вход в помещение осуществляется на нулевом этаже. В магазине на кассе имеется терминал для приема бесконтактной оплаты №. В магазине имеется видеонаблюдение. Участвующая в ходе осмотра ФИО2 пояснила, что в данном магазине она 10.05.2024 года расплачивалась с помощью похищенной ею ранее банковской карты АО «Альфа-Банк» №, купила куртку. В ходе осмотра места происшествия изъят CD-диск с записью с камер видеонаблюдения за 10.05.2024 года и чек по операции на сумму 1848 рублей (т. 1 л.д. 34-36);

- протокол осмотра места происшествия от 16.05.2024 года, согласно которого произведен осмотр помещения магазина «Пятерочка», расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Вход в помещение осуществляется через стеклянную дверь. В помещение магазина расположены стеллажи с товарно-материальными ценностями, также в магазине имеется терминал банковской бесконтактной оплаты АТМ № черного цвета. Также в помещение магазина имеются камеры видеонаблюдения. В ходе осмотра изъяты: CD-диск с записью с камер видеонаблюдения за 10.05.2024 года, товарный чек (т. 1 л.д. 43-44);

- протокол осмотра места происшествия от 16.05.2024 года, согласно которого с участием сотрудника магазина произведен осмотр помещения магазина «Галактика», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в помещение магазина осуществляется через стеклянную дверь. В помещение магазина имеется терминал для бесконтактной оплаты АТМ № серебристого цвета. С помощью данного терминала ФИО2 осуществила покупку товара в данном магазине 12.05.2024 года на сумму 1726 рублей, оплатив ее найденной банковской картой «Альфа-Банк», принадлежащей К.Г.В. (т. 1 л.д. 39-41);

- протокол осмотра места происшествия от 16.05.2024 года, согласно которого с участием сотрудника магазина произведен осмотр помещения магазина «Витамин 1», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в помещение магазина осуществляется через стеклянную дверь. В помещение магазина находится терминал бесконтактной банковской оплаты АТМ № серого цвета. Через данный терминал ФИО2 оплачивала товары с помощью похищенной ею банковской карты, принадлежащей К.Г.В. (т. 1 л.д. 46-48);

- протокол осмотра места происшествия от 20.05.2024 года, согласно которого с участием сотрудника магазина произведен осмотр помещения магазина «Витамин», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в помещение магазина осуществляется через пластиковую дверь белого цвета. В магазине расположены стеллажи с товарно-материальными ценностями. Также в магазине имеется банковский терминал бесконтактной оплаты №.. Входе осмотра изъят чек с номером терминала – № ( т. 1 л.д. 50-51);

- протокол осмотра места происшествия от 20.05.2024 года, согласно которого с участием сотрудника магазина произведен осмотр помещения магазина «Восточный базар», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в помещение магазина осуществляется через пластиковую дверь белого цвета. В магазине расположены стеллажи с товарно-материальными ценностями, также в помещение магазина имеется терминал бесконтактной оплаты №. (т. 1 л.д. 53-54);

- протокол осмотра места происшествия от 20.05.2024 года, согласно которого с участием сотрудника магазина произведен осмотр помещения аптеки «Флора», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Вход в помещение магазина осуществляется через пластиковую дверь. В магазине расположены стеллажи с товарно-материальными ценностями, также в помещение магазина имеется терминал бесконтактной оплаты №. В ходе осмотра изъят кассовый чек, подтверждающий точный адрес и терминал оплаты в данной аптеке (т. 1 л.д. 56-57);

- протокол осмотра места происшествия от 24.05.2024 года, согласно которого с участием сотрудника магазина произведен осмотр помещения магазина «Мясной павильон», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в помещение магазина осуществляется через пластиковую дверь белого цвета. В магазине расположены стеллажи с товарно-материальными ценностями, также в помещение магазина имеется терминал бесконтактной оплаты №. В ходе осмотра изъят кассовый чек, подтверждающий точный адрес и терминал оплаты в данном магазине (т. 1 л.д. 59-61)

- протокол осмотра места происшествия от 27.05.2024 года, согласно которого произведен осмотр помещения магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> (ИП С.И.П.). Вход в помещение магазина осуществляется через пластиковую дверь белого цвета. В магазине расположены стеллажи с товарно-материальными ценностями, также в помещение магазина имеется терминал бесконтактной оплаты №. В ходе осмотра изъят кассовый чек, подтверждающий точный адрес и терминал оплаты в данном магазине (т. 1 л.д. 64-66);

- протокол осмотра места происшествия от 28.05.2024 года, согласно которого с участием сотрудника магазина произведен осмотр помещения павильона «Бижутерия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, место №. Вход в помещение магазина осуществляется через стеклянную дверь. В магазине расположены стеллажи с товарно-материальными ценностями, также в помещение магазина имеется терминал бесконтактной оплаты №. В ходе осмотра изъят кассовый чек, подтверждающий точный адрес и терминал оплаты в данном магазине (т. 1 л.д. 69-71);

- протокол осмотра места происшествия от 31.05.2024 года, согласно которого произведен осмотр помещения МОУП «ОрскГорТранс», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В помещение МОУП «ОрскГорТранс» имеется терминал банковской оплаты № серого цвета для оплаты проезда в трамвае бесконтактным способом (т. 1 л.д. 73-75);

- протокол осмотра места происшествия от 20.05.2024, согласно которого произведен осмотр транспортного средства — трамвай №, вагон №, проходящий по маршруту «станция Никель — 2-й участок — ЦМК». В салоне трамвая имеются сиденья для пассажиров. При входе в салон трамвая справа расположено место кондуктора. Участвующая в ходе осмотра М.Т.М. предоставила терминал оплаты бесконтактным способом №, пояснив, что с помощью терминала она производит бесконтактную оплату за проезд. Стоимость проезда по бесконтактной оплате составляет 23 рубля (т. 1 л.д. 78-79);

- протокол осмотра места происшествия от 20.05.2024, согласно которого объектом осмотра является открытый участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от дома 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности расположена трамвайная остановка «Площадь Васнецова». На данном участке местности 11.05.2024 двигался трамвай № вагон № по направлению «Станции Никель» по маршруту «ЦМК - станция Никель», в котором ФИО2 произвела оплату проезда, похищенной ею банковской картой АО «Альфа-Банк» (т. 1 л.д. 80-81);

- протокол осмотра предметов (документов) от 17.06.2024 года, согласно которого объектом осмотра является кассовый чек, изъятый 12.05.2024 года в магазине «MODIS», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполненный на листе бумаги формата А4, не упакован.

Наименование магазина — Акционерное общество «Одежда 3000», 

<

адрес>.

Кассовый чек № от 10.05.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ имеет печатный текст, его содержание: 

наименование товара — Куртка ср.синтепон, 1 штука, сумма — 2999 рублей; 

наименование товара — MODIS FRIENDS, 1 штука, сумма — 49 рублей

скидка — 1200 рублей

общая сумма покупки — 1848 рублей.

По окончанию осмотра сделана копия кассового чека № от 10.05.2024 года.

Далее объектом осмотра является кассовый чек, изъятый 16.05.2024 года в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполненный на 1 листе.

Кассовый чек № имеет печатный текст, его содержание:

наименование товара — ТУРБ.БР.Голень ЦБ подл. 1Кг, количество — 1 шт., сумма покупки 279,99 рублей

наименование товара — РУСЬ ФИО4 туш. в/с 500 г, количество — 1 шт., сумма покупки 70 рублей, 

общая сумма покупки — 409,70 рублей

Дата и время покупки — 10.05.2024 20:50.

По окончанию осмотра сделана копия кассового чека №.

Далее объектом осмотра является кассовый чек, изъятый 20.05.2024 года в магазине «Витамин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполненный на 1 листе. В данном кассовом чеке имеется точный адрес магазина. 

Кассовый чек № имеет печатный текст, его содержание:

Наименование магазина - «SP_Витамин» 

<

адрес>

По окончанию осмотра сделана копия кассового чека №.

Далее объектом осмотра является кассовый чек, изъятый 24.05.2024 года в магазине «Мясной павильон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполненный на 1 листе. В данном кассовом чеке имеется точный адрес магазина. 

Кассовый чек № имеет печатный текст, его содержание:

Наименование магазина - «Мясной павильон» 

<

адрес>

По окончанию осмотра сделана копия кассового чека №.

Далее объектом осмотра является кассовый чек, изъятый 27.05.2024 года в магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполненный на 1 листе. В данном кассовом чеке имеется точный адрес магазина. 

Кассовый чек № имеет печатный текст, его содержание:

Наименование магазина - «ИП С.И.П.» 

<

адрес>.

По окончанию осмотра сделана копия кассового чека №.

Далее объектом осмотра является кассовый чек, изъятый 28.05.2024 года в магазине «Бижутерия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполненный на 1 листе. В данном кассовом чеке имеется точный адрес магазина. 

Кассовый чек № имеет печатный текст, его содержание:

Наименование магазина - «SP_отд.Бижутерия» 

<

адрес>

По окончанию осмотра сделана копия кассового чека №.

Далее объектом осмотра является кассовый чек, изъятый 20.05.2024 года в магазине «Флора», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполненный на 1 листе. В данном кассовом чеке имеется точный адрес магазина. 

Кассовый чек № имеет печатный текст, его содержание:

Наименование магазина - «ООО Флора» 

<

адрес>

По окончанию осмотра сделана копия кассового чека №.

Далее объектом осмотра является выписка по банковской карте АО «Альфа-Банк» № за период с 01.05.24 по 12.05.24 года, выполненная на 2 листах бумаги формата А4, не упаковывалась.

Выписка содержит печатный текст, 10.05.24, дата конца периода — 12.05.24, дата открытия карты — 30.04.2021, ФИО владельца карты — К.Г.В..

В интересующий следствие период имеются следующие операции (время московское):

- 10.05.2024 18:00:29 покупка на сумму 120 рублей в магазине «SP_VITAMIN»;

- 10.05.2024 18:03:23 покупка на сумму 608 рублей в магазине «SP_VITAMIN»;

- 10.05.2024 18:05:00 покупка на сумму 138 рублей в магазине «SP_VITAMIN»;

- 10.05.2024 18:32:22 покупка на сумму 1848 рублей в магазине «MODIS»;

- 10.05.2024 18:50:13 покупка на сумму 409,70 рублей в магазине «PYATEROCHKA 19501»;

- 10.05.2024 18:57:46 покупка на сумму 715,93 рублей в магазине «PYATEROCHKA 19501»;

- 11.05.2024 17:55:26 покупка на сумму 2080,65 рублей в магазине «OOO Flora»;

- 11.05.2024 18:01:52 покупка на сумму 930 рублей в магазине «VOSTOCHNYJ BAZAR»;

- 11.05.2024 18:18:06 покупка на сумму 413 рублей в магазине «IP 

<

данные изъяты>»;

- 11.05.2024 04:46:05 покупка на сумму 23 рублей в магазине «OREK.RF AO»;

- 11.05.2024 04:46:05 покупка на сумму 23 рублей в магазине «OREK.RF AO»;

- 12.05.2024 10:16:38 покупка на сумму 1726 рублей в магазине «GALAKTIKA»;

- 12.05.2024 10:28:36 покупка на сумму 1600 рублей в магазине «SP_MYASNOJ_PAVILON»;

- 12.05.2024 10:36:45 покупка на сумму 600 рублей в магазине «VITAMIN 1»;

- 12.05.2024 09:28:55 покупка на сумму 1500 рублей в магазине «SP_OTD.BIZHUTERIYA»;

- 12.05.2024 09:29:48 покупка на сумму 1050 рублей в магазине «SP_OTD.BIZHUTERIYA».

Кассовые чеки и выписка по банковской карте АО «Альфа-Банк» № признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 89-97);

- протокол осмотра предметов (документов) от 19.06.2024 года, согласно которого объектом осмотра является полимерный пакет синего цвета, горловина которого обмотана нитью черного цвета, концы которой вклеены в отрезок бумаги, на котором расположен оттиск печати синего цвета: «Для пакетов ОП № 4», изъятый у подозреваемой ФИО2 в ходе обыска 12.05.2024 года.

При вскрытие вышеуказанного пакета извлекается: 

- женская куртка серого цвета с капюшоном, на лицевой стороне куртки имеются два кармана в нижней части куртки. Также имеются шнурки черного цвета на капюшоне с надписью «BEEOEE».

Участвующая в ходе осмотра обвиняемая ФИО2 пояснила, что в данной куртке она находилась в момент отплаты товаров, совершенных 10.05.2024 года, похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей К.Г.В.

Далее из пакета извлекается женская куртка черного цвета без капюшона, на внутренней стороне куртки имеется пояснительная надпись «MODIS WOMAN CASUAL OUWEAR BASIC 48». Участвующая в ходе осмотра ФИО2 пояснила, что данную куртку она приобрела 10.05.2024 года в магазине «MODIS», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, оплатив ее похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей К.Г.В.

Далее из пакета извлекается украшение золотого цвета — серьги. Данные серьги выполнены из металла золотого цвета, а также на серьгах присутствуют маленькие сапфиры. Участвующая в ходе осмотра ФИО2 пояснила, что данные серьги она приобрела 12.05.2024 года в магазине «Бижутерия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатив их похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей К.Г.В.

По окончанию осмотра женская куртка серого цвета, женская куртка черного цвета, серьги упакованы полимерный пакет синего цвета, горловина которого обмотана нитью черного цвета, концы которой вклеены в отрезок бумаги, на котором расположен оттиск печати синего цвета: «Для пакетов ОП № 4», признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 220-225);

- протокол осмотра предметов (документов) от 19.06.2024 года, согласно которому объектом осмотра объектом осмотра является CD-диск с видеозаписью, изъятый 12.05.2024 года в ходе осмотра места происшествия в помещение магазина «MODIS» в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>. CD-диск без каких-либо пояснительных надписей и маркировок.

СD-диск вставляется в дисковод системного блока, где при открытии содержимого CD-диска на нем имеется 1 файл с наименованиями: «10.05.2024-1». 

При открытии файла с наименованием «10.05.2024-1» воспроизводится видеозапись:

На видеозаписи изображено помещение магазина в районе кассы оплаты товаров, где имеется терминал бесконтактной оплаты. На видеозаписи в правом верхнем углу присутствует маркировочное обозначение «10.05.2024 ДД.ММ.ГГГГ». Время на видео указано московское.

В ходе просмотра видеозаписи, а именно на 06 секунде, видно, как женщина, одетая в брюки темного цвета, куртку серого цвета, с собранными волосами темного цвета оплачивает покупку при помощи бесконтактной оплаты, банковской картой красного цвета. 

Участвующая в ходе осмотра обвиняемая ФИО2 пояснила, что женщина, которая присутствует на видеозаписи это она, а именно, которая одета в брюки темного цвета, куртку серого цвета, с собранными волосами темного цвета. В данном магазине она расплачивался при помощи банковской карты банка АО «Альфа-Банк», принадлежащей К.Г.В. и приобрела на денежные средства, находящиеся на похищенной ею банковской карте, принадлежащей К.Г.В., женскую куртку черного цвета.

По окончанию осмотра СD-диск с видеозаписью упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское», снабжен пояснительной надписью «уголовное дело №, СD-диск с видеозаписью 12.05.2024 года «MODIS». 

Далее объектом осмотра является СD-диск с видеозаписью, изъятый 16.05.2024 года в ходе осмотра места происшествия в помещение магазина «Пятерочка» в торговом центре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. CD-диск без каких-либо пояснительных надписей и маркировок.

СD-диск вставляется в дисковод системного блока, где при открытии содержимого CD-диска на нем имеется 1 файл с наименованиями: «10.05.2024-2».

При открытии файла с наименованием «10.05.2024-2» воспроизводится видеозапись:

На видеозаписи изображено помещение магазина в районе кассы оплаты товаров, где имеется терминал бесконтактной оплаты. На видеозаписи присутствует маркировочное обозначение в левом верхнем углу - «2024/05/10 ДД.ММ.ГГГГ». Время на видеозаписи указано местное. 

В ходе просмотра видеозаписи, а именно на 16 секунде, видно, как женщина, одетая в брюки темного цвета, куртку серого цвета, с собранными волосами темного цвета оплачивает покупку при помощи бесконтактной оплаты, банковской картой красного цвета. 

Участвующая в ходе осмотра обвиняемая ФИО2 пояснила, что женщина, которая присутствует на видеозаписи это она, а именно, которая одета в брюки темного цвета, куртку серого цвета, с собранными волосами темного цвета. В данном магазине она расплачивался при помощи банковской карты банка АО «Альфа-Банк», принадлежащей К.Г.В., и приобрела на денежные средства, находящиеся на похищенной ею банковской карте, принадлежащей К.Г.В., продукты питания.

СD-диск с видеозаписью из магазина «MODIS» (Модис) за 10.05.2024 года и СD-диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» за 10.05.2024 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 213-216);

- протокол выемки от 14.06.2024 года согласно которому у потерпевшей К.Г.В. изъята выписка по счету № банковской карты АО «Альфа-Банк» № за период с 10.05.2024 года по 12.05.2024 года (т. 1 л.д. 127-129);

- протокол осмотра предметов (документов) от 14.06.2024 года согласно которому объектом осмотра является выписка по счету банковской карты АО «Альфа-Банк» № за период с 01.05.2024 года по 14.06.2024 года, изъятая в ходе выемки от 14.06.2024 года у потерпевшей К.Г.В. Осматриваемая выписка имеет печатный текст, его содержание:

номер счета - № за период с 01.05.2024 года по 14.06.2024 года

- 10.05.2024 покупка на сумму 1848 рублей в магазине «MODIS»;

- 10.05.2024 покупка на сумму 120 рублей в магазине «SP_VITAMIN»;

- 10.05.2024 покупка на сумму 715,93 рублей в магазине «PYATEROCHKA №»;

- 10.05.2024 покупка на сумму 608 рублей в магазине «SP_VITAMIN»;

- 10.05.2024 покупка на сумму 138 рублей в магазине «SP_VITAMIN»;

- 11.05.2024 покупка на сумму 23 рублей в магазине «OREK.RF AO»;

- 11.05.2024 покупка на сумму 23 рублей в магазине «OREK.RF AO»;

- 11.05.2024 покупка на сумму 2080,65 рублей в магазине «OOO Flora»;

- 10.05.2024 покупка на сумму 409,70 рублей в магазине «PYATEROCHKA №»;

- 12.05.2024 покупка на сумму 1050 рублей в магазине «SP_OTD.BIZHUTERIYA»

- 12.05.2024 покупка на сумму 600 рублей в магазине «VITAMIN 1»;

- 11.05.2024 покупка на сумму 930 рублей в магазине «VOSTOCHNYJ BAZAR»;

- 11.05.2024 покупка на сумму 413 рублей в магазине «IP 

<

данные изъяты>»;

- 12.05.2024 покупка на сумму 1500 рублей в магазине «SP_OTD.BIZHUTERIYA»;

- 12.05.2024 покупка на сумму 1600 рублей в магазине «SP_MYASNOJ_PAVILON».

Участвующая в ходе осмотра К.Г.В. пояснила, что последний раз она оплачивала покупки с помощью принадлежащей ей банковской карты АО «Альфа-Банк» 07.05.2024 года на сумму 522,91 рублей, в период с 10.05.2024 года по 12.05.2024 года банковской картой АО «Альфа-Банк» она не пользовалась и данные операции совершала не она. С принадлежащей ей банковской карты АО «Альфа-Банк» № были списаны денежные средства на общую сумму 13785,28 рублей. Выписка по счету № банковской карты АО «Альфа-Банк» № признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 130-133);

- заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов от 03.06.2024 года, согласно которого ФИО2 каким-либо психическим расстройством или слабоумием, лишающим ее возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, не страдает. Во время совершения инкриминируемого ей деяния была вне какого-либо временного психического расстройства, при этом была в непомраченном сознании, правильно ориентирована в окружающем, не обнаруживала ни бреда, ни галлюцинаций, ее действия носили целенаправленный и последовательный характер, помнит о своем поведении, поэтому могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения инкриминируемого ей деяния какого-либо психического расстройства не развилось и в настоящее время ФИО2 может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 не страдает синдромом зависимости от наркотика, не нуждается в лечении от наркотической зависимости. ФИО2 не страдает синдромом зависимости от алкоголя, не нуждается в лечении от алкогольной зависимости (т. 2 л.д. 45-46).

Оценивая представленные доказательства с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимой, данные на предварительном следствии, из которых следует, что именно она совершила тайное хищение денежных средств потерпевшей в банковского счета, суд принимает за основу при принятии решения, поскольку они согласуются с показаниями потерпевшей и свидетелей по делу, а также письменными материалами дела. 

Так, как следует из стабильных, согласующихся между собой показаний потерпевшей и свидетелей, потерпевшая имела банковский счет, к которому была открыта банковская карта, при этом 10 мая 2024 года она потеряла указанную банковскую карту, а позднее обнаружила хищение ее денежных средств с банковского счета. 

Оснований для оговора указанными выше лицами подсудимой не установлено, не приведены они и самим подсудимой, в связи с чем судом принимаются за основу при принятии решения.

Письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, в том числе заключение эксперта, соответствуют всем требованиям, предъявляемым законом к подобного рода доказательствам, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами.

С объективной стороны подсудимая действовала тайно, полагая, что за ее действиями никто не наблюдает. Само хищение денежных средств было осуществлено посредством оплаты бесконтактными способом принадлежащей потерпевшей банковской картой покупок, которые совершила подсудимая в различных магазинах города Орска.

Суд, квалифицируя действия подсудимой, учитывает, что потерпевшая не разрешал подсудимой распоряжаться ее имуществом (денежными средствами), однако подсудимая противоправно завладела ее имуществом.

С субъективной стороны подсудимая действовала умышленно, из корыстных побуждений, с прямым умыслом, желая тайно открыто денежные средства потерпевшей с ее банковского счета.

С учетом проведённого по делу судебного следствия, а также проведенной по делу судебно-психиатрической экспертизы, суд находит подсудимую вменяемой в совершении инкриминируемого преступления.

Как установлено в судебном заседании, между действиями подсудимой, и наступившими последствиями, в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей, имеется прямая причинно-следственная связь.

Как установлено в судебном заседании, ежемесячный доход потерпевшей составляет не менее 150 000 рублей в месяц, при этом последняя несет обычные бытовые расходы. Подсудимой с ее банковского счета было похищено 13 785 рублей 28 копеек, то есть менее одной десятой от размера ежемесячного дохода потерпевшей, что не может свидетельствовать и причинении ей значительного имущественного ущерба. В этой связи указанный квалифицирующий признак подлежит исключению из предъявленного подсудимой обвинения.

В этой связи суд квалифицирует действия подсудимой по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ — как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Решая вопрос о назначении подсудимой наказания, суд исходит из требований статей 6 и 60 УК РФ и учитывает принцип справедливости наказания, а также характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершила тяжкое преступление, направленное против собственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку на предварительном следствии ФИО2 показывала, что именно она похитил имущество у потерпевшей, указывала на место совершения преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется.

В этой связи, судом при назначении наказания применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

<

данные изъяты>

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, не препятствующее отбыванию наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку доказательства обратного суду не представлены, 

<

данные изъяты>

Суд, учитывая все вышеперечисленные обстоятельства в совокупности, в том числе, обстоятельства совершения преступления, полагает, что исправление подсудимого, и достижение иных целей наказания, возможно при назначении ФИО2 наказания в виде штрафа.

Учитывая личность подсудимой, характер и степень общественной опасности преступления, поведение подсудимой после совершения преступления, которое выразилось в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, добровольном возмещении вреда потерпевшей, что суд расценивает как обстоятельства исключительные, существенно снижающие степень общественной опасности совершенного преступления суд полагает возможным применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, назначив подсудимой наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Правовых оснований изменения категории совершённого подсудимой преступления, судом не усматривается.

Меру пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу - суд считает необходимым оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 20 000 рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам:

УФК по Оренбургской области (УМВД России по Оренбургской области) ИНН — 

<

***> КПП — 561001001 ОКТМО — 53701000, лицевой счет — 

<

***>, расчетный счет — 

<

***>, БАНК — ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области в г. Оренбург, БИК — 015354008, счет - 40102810545370000045; УИИ - №.

Меру пресечения осужденной в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу, - отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела;

- женскую куртку серого цвета, женская куртку черного цвета, серьги – оставить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.П. Алексеев